
elen

Concejo Deliberante
de la Ciudad de vskuaia

BLOQUE PROVINCIA GRANDE

NOTA N° 9 /25

LETRA: B.P.G. D.F

Ushuaia,	 21 MAR. 2025

Sra. Viceintendenta y presidenta

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA

Dra, MUÑIZ SICCARDI, Gabriela

CONCEJO DELIBERANTE USHUMA
MESA DE ENTRADA LEG1SLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Fecha.	 705-15._5 nr
Numero:	 Fojas:_
Expe. N°
Girado:
Recibido:

ConceJo Deli 	 te Ushuaia

El presente proyecto de Resolución, tiene como propósito solicitar al

Departamento Ejecutivo Municipal, que a través del área que corresponda, evalúe la factibilidad de

modificar el Plano de Zonificación del Código de Planeamiento Urbano vigente, para otorgar la

categoría de CO. "Corredor Comercial" a las parcelas frentistas de calle Esteban Nicolás Loncharich

de la urbanización Andorra.

El área de referencia, cuenta con una zonificación especial (zonificación P)

dadas las características especiales teniendo en cuenta las superficies diversas de los predios, lo que se

encuentra regulados por distintas Ordenanzas dictadas, para dar solución a las distintas necesidades de

la creciente urbanización.

En la arteria principal, se emplazan distintos emprendimientos comerciales,

entre los que se puede mencionar hostal, cervecería, gimnasio y polirubro, lo que hace necesario, que a

través del área que corresponda, se proceda a evaluar la factibilidad de modificar el Plano de

Zonificación del Código de Planeamiento Urbano vigente, con el propósito de adecuar la normativa a

las necesidades del ector.



Concejo Deliberante
de Ciudad de

BLOQUE PROVINCIA GRANDE

Actualmente, la zona tiene un crecimiento sostenido en cuanto a nuevos

emplazamientos barriales, y en especial, sobre la calle Loncharich se habilitaron numerosos

comercios lo que demuestra que per se la mencionada arteria, requiere que, desde el Municipio se

proyecten nuevas estrategias de ordenamiento y jerarquización del territorio, a los fines de consolidar

y garantizar el abastecimiento diario, la prestación de servicios personal y de equipamiento a los

barrios adyacentes garantizando, de esa forma, un mayor desarrollo social y económico de los vecinos

y vecinas de nuestra ciudad.

La modificación de la zonificación solicitada, permitirá realizar construcciones

acordes a las necesidades del sector, actualmente limitadas por la zonificación asignada al sector.

En este momento, estimar la proyección del crecimiento del sector, es

fundamental para proporcionar indicadores, que permitan no solo adecuar a los usos actuales sino,

además promover desde la normativa urbana la densificación y proyección de usos de esta fracción del

territorio, que se encuentra en plena expansión y crecimiento.

En virtud de lo expuesto, solicito respetuosamente a los Sres. Concejales y Sras.

Concejalas, que me acomparien en esta propuesta, en procura del bienestar y mejora de la calidad de

vida de los vecinos y vecinas del sector.

Saludo a Ud. atentamente.



Concejo Defiberante
de fa Cizufad de Vshuaia

BLOQUE PROVINCIA GRANDE

EL CONCEJO DELIBERANTE

DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTICULO 10 SOLICITAR al Poder Ejecutivo Municipal que a través del área que corresponda,

evalúe la factibilidad de modificar el Plano de Zonificación del Código de Planeamiento Urbano

vigente, para otorgar la categoría de CO. "Corredor Comercial" a las parcelas frentistas de calle

Ernesto Nicolás Loncharich de la Urbanización de Andorra de la Ciudad de Ushuaia.

ARTICULO 2° REGISTRAR. Dar al Boletín Oficial para su publicación y ARCHIVAR.

RESOLUCION N° 	

SANCIONADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA


	Page 1
	Page 2
	Page 3

